igniti adberēs fulgorē ei⁹ hebetat. ⁊ feruorē  
ei⁹ attenuat ⁊ minorat. Ad modicū vēti flas-  
tum dispergit. dispersa vō vir vñq; recolligi-  
tur. vt dicit Greg. de facili inflāmat. sed pp̄e  
defecū nutrīmētū subito extinguit. Sauilla  
etī qñ est ignea vēti raptu sursū tedit. extin-  
ctio aut̄ pp̄io pōdere ima penit. vt dicit Greg.  
vñ deoſlū tedit motu pp̄io. s; sursū extollit.  
et rapit motu alieno

**D**e cinere **C**a. IX.

**C**inis a cadendo  
**C**est dict⁹. nā de subā materie terre:  
stris vi caloris resolut⁹ generatur  
vt dicit Ili. Est aut̄ cinis mollis despicii co-  
loris. amari ⁊ stipuci est laporis. p̄tib⁹ mi-  
nutissimas et tenuissimas leui ſatu ſparsio-  
nis ⁊ diuſiōis receptiuas. Cinis enī v̄tutez  
b⁹ colatiuā ſue mūdificatiuā. vñ valz ad ve-  
ſtū ablutionē. b⁹ etiā vim corosiuā ⁊ desic-  
catiuā. vt dicit p̄stan. Cinis in ſupliſ fuerit ca-  
lidus ignē ab eo tectū custodit. si vero fuerit  
frigid⁹ deſtruit ⁊ extinguit. Cinis et p̄ mltaz  
ignis flagrationē ⁊ violentiā ſuā formā vi-  
lem ⁊ obſcurā aliquoties cōmutat in ſpēm  
vitrea atq; clara. nā er materia cineruz ſolet  
fieri vitru. vt dicit Greg. Hoc aut̄ b⁹ cinis de-  
fectus ⁊ impfectiōis. qa q̄z uis q̄tidie aq vel  
pluiae irrigationē luſcipiat. ſteril⁹ in manet.  
vñ terra quā tāgit nō fecūdat. ſp̄t⁹ ſi ſteri-  
lis fuerit reddit ſteriliore ⁊ in oīb⁹ viliorē.  
Et h⁹ de libro decimo ſufficiat

**I**ncepit liber vndecimus **D**e ae-  
re et passionibus eius

**H**er est dict⁹ eo  
q̄ferat ignem et ab aq̄ ſera-  
tur. vt dicit Ili. Aer autem  
partum p̄tinet ad materiaz  
terreſtre partum ad materi-  
am celeſtē. vt dicit beda. Ma-  
ps aeris ſuperior pura clara et quieta. vbi p-  
celloſi et ventoſi motus nō poſſunt attinge-  
re p̄tinet ad celeſtē. ps vero inferioſ ſpere aq̄  
et terre vicina. turbulentia. grossa et cōpacta  
ex humidiſ et terreſi vaporib⁹ corporalē p-  
tinet ad terrefrem. et hec ps aerea diuerſas

er ſe prodiuit ſpecies. **M**ā vt dicit Isidorus  
Aer vebemētius cōcitat⁹ ſacit vētos cho-  
ruscationis et tonitrua. cōfractus nubila. cō-  
ſpissatus pluuias. cōgelat⁹ niue et grādinē  
diſtent⁹ ſerenitātē. vt dicit Ili. et Veda. **P**l⁹  
aut̄ habet raritatis ⁊ inanitatis qz cetera ele-  
menta. Et aut̄ aer ſm Cōſtan. elemētū ſim-  
plex ſubſtātialiter humidū et calidū. Ex pro-  
pria enī natura ſeu ſubſtātia eſt humid⁹ ſed  
ex vicinitate orbis calidus. et ideo ſm vtrius  
qz qualitat⁹ p̄prietatem aer eſt ſuī natura  
liter diſſuſu⁹ a ſuperficie terret et aque vſq;  
ad ſperam ignis vndiqz extenſiuſ. Ex ſub-  
ſtantie autē ſue ſubtilitate et raritate trāſpa-  
renſis eſt et perſpicuus. vnde ratione diapha-  
neitatis ſue ⁊ transparentie eſt influentie ce-  
leſtis virtutis et impreſſionis ſolaris lumis  
receptiuus. virtutis inspirandi et respirādi  
eſt aer omnibus animantib⁹ ministratiu⁹.  
omniū enī animantū eſt respiraculū et vo-  
latilium celi. p̄prium habitaculū. Sine enī  
aere non poſteſt viuere aliqua animata crea-  
tura. Aer enī rōe leuitatis ſubſtātialis eſt  
naturaliter mobilis et alterabilis ac vertibi-  
lis in opositas qualitates. vñ ex vaporibus  
terre et maris ſepe recipit immutationē. na-  
li ſi vapor fuerit fetid⁹ et corrūpt⁹ ac veneno-  
ſus aer corrumpt⁹ et infici. cui talis vapor  
peſtifer admisceſ. Si vñ ſum⁹ expura ⁊ mu-  
da ſubſtātia fuerit reſolute ⁊ et odořiſera. aer  
odořiſera et nature amicabile ex incorpo-  
ratōne fumi odořiſeri recipit qualitatē. Itē aer  
nos circūdāſ ſumē nob̄ eſt utiſis pp̄e anbe-  
lit⁹ neceſſitatē ⁊ vitali ſpūs p̄tinuu⁊ nutriti-  
tum. Si ei clar⁹ lucid⁹ et pur⁹ fuerit. buores  
atq; ſpūs erūt lucidi atq; puri. Si vñ turbi-  
bus et nebulosus buores erūt turbidi. ſpūs  
grossi ac infecti. vt d. Pſta. et philarer⁹. vnde  
aer ē elemētū ⁊ corpor⁹ ⁊ ſpiritu⁹. Euētatio  
enī aeris adueniēt ſpiritu⁹ ē cā melioratio-  
nis eoz ⁊ depuratiōis ⁊ mitigatiōis. phibēs  
ſpūs et buores ab inflāmatōe. attractus enī  
a pulmone cordi. p̄cortoti corpori p̄bet tépa-  
mentū. vñ aer maxie imutat corp⁹ ⁊ igredit̄  
ad interiore ſpiritu⁹. et miſceſ cū eoz ſub-  
que corpori p̄bet vitam. Unde ſi aer fuerit pu-  
rus ⁊ mediocris in ſuī ſqualitatib⁹ ſpatius

ad conservationem vite marime perficit. Si vero fuerit corruptus disteperat maxime ledit et corripit. ut dicitur Propterea. Quāto autē est a terra remotor et celo vicinior. tanto purior et simili or est ethereae puritati. quanto vero terre vicinior tanto frigidior et crassior et simili or terree qualitatē. Unū ex vaporibꝫ terre ad interiora aeris attrahit varia et atraria in aere generant. Et quāto aer est grossior et spissior. tanto solin eo foris imp̄mit calor et radioꝫ. propter radioꝫ solariū reppulsionē et culationē et fractioꝫ. Erreppulsionē autē solariū radioꝫ in aere būdo et denso generat in variis coloribus. ut de in libro mei. ut per ipsum in assub et in iride et in psilibus. Sit autē aeris vobis et latitudine triplici de causa. scilicet ex vaporibus terrestribus suas et grossas cum aere permanent. vel ex frigiditate per se būdas aeris agelate. vel ex generatione novi aeris sensuī se recipiēte. per cuius ad p̄mā additionem aer in grossat. ut dicitur Propterea. Rarificat autē et subtiliatur ex causa contraria. scilicet propter vaporis ascendētis consumptiōnē. propter fortiorē calorem aerē extenuantur vel clarificantur. vel ignearū pūium ex pūculis aeris generationē per ultimā humiditatis sue rarefactionem. et caliditatis intensionē aer in naturā ignea transmutatur. Immutat autē aer sibi substantiam vel qualitatē multipliciter. ut dicitur In cenna. Primo a solis appropinquatione vel elongatione. Calefit enim aer qui sol ad nostrum habitabile appropinquat quēadmodū frigescit quando se elongat. Itē ex ortu et occasione stellarū immutatioꝫ. Stelle enim tā errantē qz fixe sunt causa quare aer in suis qualitatibus immutat. Sole namqz cū aliquā stella effectus frigidi sicut saturno in frigidis signo conuenientē intendit frigus in aere. Si vero puererit cū calido planeta ut tuū marte. est causa quare in aere sit excessus in calore. et sic de alijs est intelligendū. Ne immutat et terre varia dispositione situ et positione. Nam in parte septentrionali sit siccus aer et frigidus australi calidus et humidus. orientali calidus et siccus. occidentali frigidus et humidus. Item externe elevatione vel depressione. qā in montibꝫ est aer frigidus. in vallibus aut calidus. Cuius rōem reddit. Costan. in pan-

tegni. dicens: Boreas inquit habet ortū ab eminentiōna. vñ loca eminētia libere expedit et mouet et subtilia aera. et ita infrigidat. quia omnes subtile dūmodo habeat exalatō nem per motū infrigidat. aer autē in vallibus manet quietus et ita calidus. Eliā tū reddit Macro. rōem. dicit ei q̄ hoc sit ex aggregatione radioꝫ q̄ multiplicatur in vallibꝫ. propter condensationē vaporū in vallibus potius qz in montibꝫ. et iō niues cū liqueficiunt in valle qz in monte. qz ibi ex radiis maior calor generatur. Et h̄cordat cū Christo. in libro mei. i. c. iiiij. vblidicit q̄ multiplicatio radioꝫ q̄ tēdūt ad terrā velut ad centrū est in cā būrō calefactiois sit reuerberatō radioꝫ acutis anguis et mora. Itē immutat aer ex vicinitate mari. qā terra vicina mari septentrionali frigida ē et siccata. ex vapore frigido et siccata mire soluto. ibi enim calor est debilis et paucus. et iō mare aquilonare paucus est. vñ pōnum cum mare est quasi dulce. In mari australi est arariū ex cā atraria. Itē immutat aer ex cadauez et paludū pūnūtate ex qz corruptione aer atrabit corruptionē et aer efficit putridus et quasi pestiferalis. Et accidit ista aeris putrida infectio in fine estatis et septembris in ariū. qā tūca aer ex sui natura est subtilior. et iō sueribilior. propter qd accidit ei talis corruptio. ex comixtione malaz fumositasū que ascendit ex pūredine cadauez vel paludum siue alterius rei cuiuslibet corruptela. ut dicitur Job. Et bec de aere dicta in generali nū sufficiant.

### De igne perpendiculari Capitulum. I.

**N**onibus que fiunt in aere ē dicēdū. Primo de his q̄ fiunt ex vapore calido et siccō. sic est ignis perpendicularis. q̄ qñqz apparet in aere et nō est aliud nisi imp̄ssio generata ex vapore calido et siccō in p̄ma aeris pte eleuatobabente latitudinē in profundō et longitudinē in supremo summa figurā flāme primidale pignē et motū celi inflāmato. secundus est ignis lōgus. q̄ est imp̄ssio generata ex vapore calido et siccō in sup̄ma parte aeris

carente latitudine manifesta respectu sue longitudinis inflammat per virtutem ignis et per motum firmamentum. et dicitur implusio draco euomens ignem. Tertia implusio vocat candela et generaliter ex calore calido et sicco in supraempta aera habet suam longitudinem et latitudinem equalitatem. propter quod apparent quasi rotunde figure inflamate per calorē ignis et motum celi. Quarta impressio vocat assub ab Christo. et est duplex. ascendens et descendens. Et generaliter hec impressio ex vapore calido et sicco subtili in superma parte aeris longitudinem et latitudinem magnam habens proportionales in inflammato vobemeter et calefacto pignem et motum firmamentum petens superiora propria subtilitatez materie et vobemeta inflammationis. Illa est implusio et drassub descendens. generaliter autem ex vapore calido et sicco et grosso. longitudinis et latitudinis equalis existente in parte superiori medij intersticij aeris inflamata pignem et motum firmamentum. Descedit autem inferius proprius frigus circutans et perducens materie grossioris ut dic Christo. Iste implusiones sunt quae vulgo putantur stellas de nocte cadentes a celo et ad celum ascendetes.

**P**ro ventis in generali  
Capitulum. II.

**V**nt et aliae impressiones ex vapore sicco sicut ventus qui sibi Christus est motus vaporis siccus eleuatus centro terre cum aere et in aera cum aliquo celesti virtute incorporeus. Unus ventus sibi Heda nibil aliud est quam aer motus et circuagitus. ex fumis et cataractis enim a terra descendenteribus et aer repellenteribus generaliter ventus. ut dicitur. Hanc autem descriptionem arguitur Christus. in topicis. quia descripsit non universaliiter per dictum de sua descriptione. quia non omis aer motus est ventus. Propter ei ad hoc ut aer motus sit ventus quod ibi sit in primis impulsus et quod multus de aere diutius impellatur. Et id diffinit sic Constantius est ventus frigidus et siccus ex terris et aquis per calorē resolutus. aer enim corporationem suam fortiter commouet et impellit. Illi ponunt causam ventorum esse nubes et re-existentes sua mole aeris hinc et inde permane-

tes et impellentes. et ex tali motu nubium et impulsu sit ventus. Alii autem dicunt ventum procedere ex conflictu brachiorum maris in quatuor partibus terre. Nam in aquiloni brachium astrale conflictum in oriente commouet mare ex cuius motu mouetur aer et fit ventus qui vocatur subsolanus. Quoniam vero conflictus in occidente sit ventus qui dicitur fauonius sive zephyrus. Ecce uestes sub brachio orientale et occidentale fecerit conflictum in meridie sit ventus qui vocatur auster. Si vero in septentrione sit ventus quo catur boreas. Ex aliis autem refluxionibus maris intermediis dicunt ventos collaterales generari. Alii adhuc dicunt ut dicit Heda. quod ex cauernis terre sit ventus hoc modo. quia aer labilis est nature. et ideo subintrat cauernas terretur exit. Cum autem una pars nititur exire et alia subintrare sit conflictus et mouetur aer et sit aer inde ventus. et id eolea regio est ventorum que est regio cauernosa. Num autem rationem generationis ventorum approbat Christus. in libro meth. ubi dicit quod duo sunt genera vorum quod per calorē a terra resoluuntur. unus est humidus quod est materia pluviaria et aqua per maiorem condensationem vel minorē alter vapor est siccus et est materia omnis ventorum. Vnicumque autem prouocat ventus sive generet hoc manifestum est. quia ventus summe mobilis est et motus inquietus et agitationis in aere peritius. Estenam tempestuosus in mari et in aere tempore statum generatiū. Itē ventus quoniam emoderatur et navigabilius in mari non contrarius itineris ipsorum est directus et permotius. Econversus vero si contrarius fuerit et immoderatus periculus et timore ingerit et sic itineris retardatius. Itē ventus subtilitate sua et impetu penetrat ad interiora maris percellat et maris undas et eleuatus extensus in partes oppositas diffusus. Itē ventus borealis cum sit frigidus et siccus est aeris depuratus pluviaria nebularia ac nubium fugatus et serenitatis inductus. Ecce contra vero australis cum sit calidus et humidus contrarios habet effectus. aer enim condensat turbulentiā et obscuritatem generat. ut dicitur Heda. Item ventus quoniam obstatulū inuenit sive virtus sive fortitudinis est omnium. tunc enim maxime apparet fortis et violentius. unde et domos et

arbores sibi resistentes diruit radicis et sub-  
uerit. et ideo dictus est vetus. ut dicit Ili. eo  
quod vehementer sit et violenter. vis enim eius tanta  
est ut non solum saxa et arbores euellat. sed etiam  
celum et terram conturbet. mariaque conmoveat  
ut dicunt idem. Hunc ventus est humoris superflui con-  
sumptus et lubricans ac immundice abstere  
suum. Nam vie que per inundationem pluviarum  
effecte sunt lubricus et sordide per flatum venti  
sunt mude. Ita teneperat venti flatus est ignis  
et flamma excitatus. Si vero fuerit nimis impe-  
tuosus et intensus erit eiusdem extincio. Item  
ventus in suo ortu inuisibilis est et occultus.  
sed paulatim peraggregauione perit vaporar-  
ium in aere est augmentum receptum et sumptus  
manifestatus. Et iuste in libro meteororum quod venit  
quod oritur de terra sunt debiles. sed post effici-  
untur fortes propter multitudinem vaporum qui  
post in aere multiplicantur et aggregantur. Ita  
ventus mouet circulariter et toruose. nam va-  
por qui ascendit primo sursum fleciatur po-  
stea in circuitu terre. et ideo eius motus est tor-  
tuosus et circularius processus. Ita ventus im-  
perius est paleae et leuantus. pulueris et cineris  
dispersus. velice inflatus et extensus. per  
sui subintractionem intrat in cavernas et spoi-  
giosas terre pres. Est vetus terremotus ge-  
neratus. ex vento enim intercluso et agitato in  
ventre terre sit terremotus. ut dicitur a Christo. nam  
perox tam terre quam corporum animalium est ve-  
tus apius. ad interiora terre subtilitate sue  
substantie penetratus per suuinterclusionem in-  
transentes aqueas. est ventus in superficie  
aque eleuatorius et spume causatus. Et tunc ven-  
tus in aquarum superficie dissimilitudinis par-  
tium et inequalitatis inducius. Nam a quo esset  
equa superficialiter atque plana si ventus in pul-  
su nullatenus moueret. ut dicitur. Ita vapor  
ventosus a cibis et potibus et alijs bucoribus vi  
caloris resolutus multas passiones est in corpe  
illatus. nam inclusus in stomacho vel in interioribus  
viscerum torsiones generat quod intolera-  
biles et multas alias passiones sicut hydrocephalus  
arithmeticus et hemicranus. In auribus etiam facit sibilum  
et tinnitus unde inficit et impedit audibilem  
spumam sive auditum.

**D**e ventis

**Ca. III.**

**V**entus autem sunt. xij.

Et quod quatuor dicuntur esse cardinales.  
Et octo collaterales. Num quod cardinalis  
natus est sub solanum quod oriente in oriente sub equi  
noctiali parallelo. ibi enim quod sit maximus  
aeris impulsus ex transuerso beratio est terre et aqua  
in aera ex quod sit ventus. Et est sub solanum quod sit sub  
sole natus. quia nascitur in torrida zona sub aqua  
semper mouet sol. Ita ventus habet duos col-  
laterales scilicet vulturum versus septentrionem  
et eurus versus austrum. et possunt retineri in  
hoc versu. Sunt sub solanum vulturum et eur-  
us eorum. Huius ventus sunt calidi et seci. calidi. quod  
sub sole diu moratur. seci autem quia mare orientale  
est a nobis valde remotum. unde ante quod venit  
venit orientalis ad nos veniat si quod habet sub hu-  
more humido tonu calore solis est sumptus. Vetus vero sub solanum est in calore ipsius sed  
quod declinat in vulturum oia desiccatur. quod autem  
in eurus generat nubes. Vetus autem orientalis  
est in Ciconia. sunt salubres in ortu dici. quia ab  
aere veniunt tempore et subnati. nam ut dicitur  
regionum orientalium est aer clarus et paucus latus.  
inter calidum et humidum ipsum. unde talis ven-  
tus aquas clarificat. et eis sapor et suauitatem  
ministrat. unde ventus orientalis corpora in sanitate  
custodiunt propter suam temperie qualitatem  
propter hoc eum orientalis maxime fructibus et flo-  
ribus abundat plus quam aquilonares vel occi-  
dentales. Ita flumina contra orientem fluenta et  
mare orientale subintra sunt meliora et san-  
atoria ac clariora. quia ventus orientalis oc-  
cursio et solis orientis reverberatio est subtiliant et depurant. Secundus vero cardinalis  
est fauonis et ori in occidente sub paleollo et equi  
noctiali. et huius ventus duos collaterales. scilicet  
circum versus septentrionem et zephyrus versus au-  
strum et retinet per se ipsum. Circa occasum  
zephyrusque fauoni afflant. Dicitur autem fauoni  
eo quod souetea quod nascuntur. ut dicitur. Si hyeme  
enim resoluit. germina et flores producit. Est atque  
fauoni tempore frigidus et humidus. frigidus est quod  
parvam moram facit sol in occidente et ad nos  
venit ante quod solaribus radiis incalescat. Vetus  
autem occidentalis in fine diei sunt salubiores  
et temperatores. quia sol in occidente subtilat eos

et depurat. q; ergo regiones occidentales ac  
tem nō habēt pfecte tpatū in calore & būore  
ideo eoꝝ aqua mutabilis est & turbida eo q;  
in principio diei radiis solarib⁹ nō digerat.  
**M**ā in principio diei vētus ibi nimis est frigidus.  
in vespere nō calefit. vt dicit **Cōstan.**  
**T**ert⁹ vētus cardinalis est austere & oris sub  
polo antartico eadē d' causa q; et p̄mi. & babz  
duos vētos collaterales. s. norib⁹ versus ori  
entem. & affricū versus occidentē q; norāur  
hoc v̄su. Atq; die medio noībus beret et af  
fric⁹ austroꝝ nūst̄ aūt ab bauriēdo aq; est  
dicit⁹. **E**st autē calid⁹ & humid⁹ & fulmineus.  
dēsum facit aerē atq; sp̄lsum et nebulas nu  
trit. suo calore poros apit & sua humiditate  
pluuias multiplicat & adducit. vt dicit **Isid.**  
tempestatez in mori generat. q; ab imo flat.  
vt dicit **Beda.** poros corporz aperit. viutes  
aiales impedit. ḡuitatē in corpe facit vt dicit  
**Ipo.** V̄iuinq; australes grauāt audūn. ca  
liginosi sunt & capita grauātes. pigri dissol  
uentes zc. dissoluūt eni venti australes būo  
res ab interiorib⁹ ad exteriora sensus et gra  
uitatē faciunt. colorē coriūpunt et eritūdī  
nū faciunt recidiuatiōz. podagrā & pruritū  
comouēt & epilentiā & acutas febres. V̄etus  
itaq; australis oris in zona iuxta polum an  
tarticū que p̄ nimia ei⁹ frigiditate ē inhabi  
tabilis. vñ naturaliter est frigid⁹ & siccus qn  
tum est de suo orū sīc et septētrio q; flat i axe  
opposito. si dū trāsūptorūdā zona ibi calorē  
allumit. & q; a versus meridiē venit vbi ē ma  
ior aquaz copia & loca vapore & rore plena  
humiditatē p̄trabit et acq̄rit. vñ & apud nos  
calid⁹ & humid⁹ inuenīt et ipo flante aer p̄  
dicto vapore repletus in pluuias resoluīt. &  
q; de ampla zona aerē impellit ad nostram  
angustā iō p̄dens aerē vñ nubes generat.  
quaz obiectu solares radij obscurant. vt di  
cit **Isi.** multas itaq; b; austere laudabiles p̄  
pietates. q; est vētus mollis & remolliu⁹  
calid⁹ & humid⁹ pluiae et roris mīstratiu⁹  
pororū terre aptiu⁹. germinū & seminū p̄du  
ciūus nutritiu⁹ & augmētatiu⁹ sup̄ficiet ter  
renouatiu⁹. pēnax vetez & plumaz i aui  
bus mutatiu⁹. humor frigidoz & cōpacto  
rum in corpe dissolutu⁹. sudorū & evapo  
rū

tionis fumositatū & humor sup̄fluoz pu  
cariuſ. reptiliū et vermuſ terrestriū deinte  
rioribus terreductiū⁹. **Q**uart⁹ vētus car  
dinalis d' boreas q; orū b; sub polo artico  
eadē de cā qua & p̄cedētes. et b; istos collate  
rales. s. aquilonē v̄sus occidentē & choy ver  
sus orientē & notā p̄būc v̄sum. **A**c boreas  
aqlo veniūt & choy ab alto. et d' boreas ab  
ipboreis montibus a qb⁹ flat. vt dicit **Isi.** sīc  
auster d' affric⁹ de puntia affrice a q; freqn  
tiuſ solet flare. d' & lep̄terional. q; flat a pie  
aeris et septētrioſ et oris ex locis aq;is & p̄ge  
latiſ et strictis p̄p̄ nimia remouonē a cir  
culo solis & ex montib⁹ excellis ex qb⁹ ad nos  
venit et cū ab illis locis nequeūt vapores dis  
solui ppter nimia p̄gelatioz aerē serenū red  
dit et pestilentia ab austro orā rep̄mit et re  
pellit. vt dicit **Isi.** vebemētia sui frigorister  
rari et aquaz sup̄ficiē p̄stringit et nūcī gla  
cie in nūcī cristalli spēm fīm maiore vel mi  
norē indurationē alterat et p̄uerit. **H**ures  
ergo vēti cū frigidū sint et siccū corpora idurāt  
et poros claudūt. būores putrificant. spūs &  
sensus subiliāt. vim digestiū adiuuāt. vñ  
tem retentiū p̄fortat. aerē pestilentē sanant  
vim generatiū a augmētāt. **Vñ** dīcaristo. li.  
xiii. q; p̄ceptiōe fer⁹ si vēte fūerit septētrio  
nalis. nat⁹ erit masculus. et ecōuerso fūerit  
meridionalerit femia. dīc etiā p̄stā. li. v. c. vii.  
q; vētus aq;lonaris būores malos p̄rabit &  
impedit ne in alia mēbra discurrant. verū  
tussum facit p̄p̄ pectoris desiccatoz terret  
corporz facit aspitates. frigiditate et siccitate  
sua neruos p̄cutit p̄trabit et p̄stringit. idō a  
motu et opatiōne mēbra ipedit. flores et fru  
ctus teneros ledit et corriūpit. vineas germi  
nates et floretes exurit. herbaz et arborū vi  
tore spoliat atq; tollit. būores desiccat extei  
ores et interiores. & iō pulicis ē nocu⁹. quia  
pulmonē sua siccitate dilacerat et ulcerat vt  
dīc **Hal.** vētus enī ei⁹ est frigid⁹ et sicc⁹ dān  
gusta zona veniēs ad ampliū aerē rarefaci  
ens subiliat et desiccat et p̄gelādo p̄tes būi  
das tā terre q; aq; sup̄ficialiē coadunat. vñb  
dīc aqlo q;li aq;sligās vt dicit **Isi.**

**B**e nubibus  
**C**apitulum. III.

**N**ubes est imp̄ssio facta in aere ex multis vaporib⁹ in medio aeris in sticio aggregatis i vnu corpus ex loci frigore p̄densatis. Und nubes est cōis materia ad niue et pluuiam et grandinem scilicet. Habet autem nubes sic generari. nā calor celestis vi sua p̄tes aque et tre vaporib⁹ ad se subtilissime attrahit et p̄tes eay subtiliores plumes et residuum p̄densans in umbrem puerit. vt di. Ibi. nubes ē aeris dēsitas ex vaporib⁹ et sū solitū ire et maris attractiōe p̄globata. aeris etiā leuitate et vētoriū impulsu a calore in p̄cauitate vētris nubis in cluso. bincinde mouet nubis suba et in circuitu agitat. Et autem nubes cōcaua naturaliter. et ad modū sp̄ogie cauernosa. et iō imp̄ssione superiorib⁹ corporib⁹ ē defacili receptiua. et iō pra diorib⁹ solubinatōib⁹ ē multiplicitate forme et coloris reputatiua. ut p̄t in arcu celesti q̄ nibil aliud est q̄z nubes q̄dāz ronda in cuius suba multiplex forma p̄sol radiū generat. Est autem nubes interiōrē p̄caua et p̄ sui figuratiōib⁹ cum spera celi cuiā propinquat. rotunda ē exteriōrē et pueria. a latere autem nō est ei aliquid forma siue figura determinata. nā q̄n nubes nubilatraliter approximat alta alteri in figura se cōformat ut di. Beda. Item nubes leuitate siue sube sursum ē motuia. et sūm q̄ a vento pl⁹ minus ue appellū citi⁹ est vel tardi⁹ p̄cessiua. Item sūm q̄ ex subtiliorib⁹ et puriorib⁹ vaporib⁹ est cōposita magis est illuminatiōnis et imp̄ssione radiorib⁹ solarib⁹ receptiua. dyabaneitate ei siua et rāsparentia luci ē pūia. nisi q̄n ex nimis grossis fumositatib⁹ ipsius suba est in aere aggregata. tunc ei ē obscuraz et pluuii inpositione inter nos. solelumis solaris ē incep̄tua. et nostris aspectib⁹ ablatiua. est etiā calor solaris p̄ sui oppositionē mitigatiua ppter qd̄ nubis pūia messorib⁹ et alijs iestu solis laboratib⁹ est accepta. Item nubes calor resolis in pluuiā resoluta p̄ ymbriū effusio nem est terrefec̄datiua et germinū ac seminū de tra p̄ductiua. Item cum oīa fere que generantur in aere sit q̄si mater et q̄dam cōmūnis materia diversarū rerū est ad terram de sua substātia trāmissiua qd̄ patet. q̄n nunc

pluit. nūc grandinat. nūc ningit. nūc fulminat. nūc q̄z tonat. Item nubes ex aquis mari nis aggregata et in altu corra solez suspensa bñficio calorū celestis est totū marine salte dinis a amaritudinis in dulcedine p̄uersiua nā de mari originē cōtrabit. et tñ depurata a sole maris amaritudinē nō sapientēq̄z sensit. Item nubes in pluuiā resoluta utilis est terre et p̄ficua. sed q̄n resoluta in ventum plurimum est nocua. q̄z tunc est tēpestatis nō modice in mari vel in terra generatiua. Item nubes in alto aeris intersticio suspēta videt celo esse prima et cōiuncta cum tñ in veritate magis terre q̄z celo sine p̄patione aliqua sit vicina. Item circū fluxus siue mutua collisio nubium est aeris aliquiēs inflāmatiua et chōrus catōnis actioniū causatiua. Item ex vento in ventre vel p̄cauitate nubiū intercluso fit aliquiē p̄tium nubis subita disruptio et ex talib⁹ p̄tia a pte subita attractiōe est nubes strepitū et tonitriū effectiua. Item q̄n a paludi b⁹ siue cadaserib⁹ siue alijs corruptis reb⁹ fit vaporib⁹ corruptoriū attractio ex eoꝝ incorporatōne in substātia nubium p̄cedit ex ipsis nubib⁹ corruptis corruptio maria et pestilētia infectiua. Item q̄nto nubes ē ē vicinior et a celo remontio īato maiorib⁹ q̄ntitatis ē aspiciuntū oculis oīsiua. Unū maria nubes q̄n est vicina celo videt mīma. q̄ vō in se mīma est iudicat maria q̄n ē ē vicina. ut di. beda. Item nubes ex solis vaporib⁹ siccis et ventosis generata solet ē ē deceptiua. nā ymbre futurū p̄tendit. sed ī fine p̄ter ventū et turbinē nibil soluit. Item nubes pluuiosa si subito et simul ad terrā coruerit terre ubi cadit q̄z submergit ea est nocua. Et si paulatim et guttatum fuerit resoluta magne virilitatis est frugibus collatiua. Item nubes sepe suis guttis terram rigat. sed irrigādo suūp̄lī est plump̄tua. q̄z du alia irrigat et humectat p̄ sui dissolutiōib⁹ seip̄z ānibilat. ut di. Ore. Item q̄n nubes una nubi alteri est p̄traria. tēpestans et cōmotio nis est in aere excitatiua. P̄trarietas enī et aduersib⁹ occurſus nubium p̄trarijs ex impulsib⁹ est ventorib⁹. ex quoꝝ alliſiōne mutua fit cōmono in aere et in terra.

**B**e yride Capl'm. V

**D**icitur est impressio  
generata ex nube concavat ronda  
ad pluuias p̄parata i stillicidiis in  
finitis tanqz in speculo relucēs. h̄is figuraz  
arcualez. varios colores exp̄mēs a radijs so  
larib⁹ vel lune generata. sed a radijs lue cau  
sa raro. q̄nō nisi bis in q̄nqua ginta annis  
vt di. **A**risto. **A**rcus itaqz celestis est nubes  
aqua solis p̄tēs solis radijs penetrata  
ut di. mar. et dī arcus a silitudine curuati ar  
cus. nā quandā pueritāe in sumitate nubi  
um p̄tendit et cornua q̄dam rep̄mit ad traz  
et extendit. vt di. **M**i. In hoc arcu quedā sunt  
primentia ad eius generationē. quedā vō ad  
eius spēm sive formā et figurationē et qdaz  
ad eius v̄tutē et opationem. q̄ ad generatio  
nem eius attendit q̄ suba eius ex refulgētia  
et reflectōne radioz in nube ronda et ymbi  
fera generat. Itē q̄ plena facie semp respicit  
solem ex oposito et a sole respicit. Itē q̄ a tra  
vsqz ad celum circularit eleuat. nam duob⁹  
cornibus terrā p̄cutit et vertice celum tāgit  
qui quāto p̄rabēdo comp̄mis tāto plus in  
pueritāe extendit et in figurā circuli eleuat.  
q̄ntum aut̄ ad figurā et spēm est sp̄ericus et  
circularis et sp̄icuus et specularis in colore  
multipler est et singularis singularis. **H**ā in  
yride ppter euistrā parentiā et dyaphanei  
tatem refulgent sp̄es et forme sibi opposite et  
objete. et lo arcus apparet coloratus. nam  
sm **B**eda colorē p̄rabēt ex q̄tuor elementis  
nā in ipso velut in speculo forme et sp̄es cle  
mentoz reluent. **U**n exigne p̄rabēt colorē  
rubeum in sup̄mo. ex terra viridē in infimo  
ex aere vō iacinctū et ex aqua ceruleum in  
medio. vt dicit **Beda**. tbi colores sunt ad in  
uicem coordinatis **A**risto. in li. metiboz.  
**N**umo enī est color rubeus seu vinosus q̄  
fit ex radio tāgentē superficiez rotūditatis nub  
bis. deinde sequi color mixtus. s. blauē vel  
ceruleus sm qualitatē vincentē et dominan  
tem in vapore exīte in medio nubis. deinde  
apparz in infimo color viridis i inferiori pte  
nubis vbi vapor magis est terrestris. tbi co  
lores sūt p̄ncipaliores alijs. q̄ sm p̄b̄m mul  
tos alios habet colores inē quos distingue

re sensu est difficile. et ideo dicit p̄bus q̄ nul  
lus p̄ctor potest depingere colores arcis sive  
fingere. causa aut̄ yridis sm **A**risto. est rep  
cussio radij redētis ad vaporem contrariuz  
nubibus sicut splendor resulges in aqua re  
lucet in pietre rediens ad ipm et cum nō vide  
atur arcus nisi p̄ radiū solis p̄ diem aut per  
radium lunę p̄ noctem impedit ipsius visio  
vel ppter turbulentā aeris vel debilitate vi  
sus aut ppter obscuritatē et densitatē nubis  
radioz illuminationi resistentis. videt autē  
tpe pluiali q̄ tuū resolutiū sup̄fluitas vapo  
ris coartati in nubib⁹ et fit ex eo rotatio qua  
in qua relucet radiū sibi oposit⁹ et fit forma  
tio yridis. vñ p̄trabit varios colores et vari  
etate vapořis in quo relucet radiū sicut dicit  
**A**risto. quo ad v̄tutem vō eius sive opatio  
nem sui in p̄positione feruore solis tpat et mu  
tigat. p̄sui resolutōem in pluia vel in rōez  
inferiora vegetat et fecundat. pluam figurā  
et multiformē colorum variationē sup̄iora  
pulcrificat et decorat. dominū humiditatis  
in aere signat. Et ideo ante iudiciū. vt di. **B**e  
da et magister in histo. p̄ annos. xl. nō appa  
rebit. et hoc erit signum desiccationis et defe  
ctus elementorum. vt dicit idem. **H**acem et  
cordiam inter mundū et deum designat et  
divinuz iudiciuz p̄ diluuium p̄teritum fore  
denūciat et demonstrat. sicut etiā solis facit  
indiciū. quia in qua pte celi sit sol sua p̄ntia  
indicat. q̄ nunqz est in eadez pte celi cū sole  
sed semp ex aduerso. Sole enim exīte in ori  
ente apparet arcus in occidente et ecōuerso  
sole exīte in meridie apparet arcus in septen  
trione. In pte aut̄ australi sive meridionali  
nunqz apparet sicut di. **Beda**. In hora autē  
recte meridiana nunqz apparet cui rōne  
assignat p̄bs q̄ in meridie q̄n̄ mediat sol or  
bem tunc resplendet radiū eius in vnoqz ori  
zonte sm equalitate quare tunc nō plus re  
splendet in una pte qz in alia. et iō non appa  
ret arcus in aliqua parte celi in punto meri  
diei. vt dicit **A**risto. **R**arissime aut̄ videtur  
de nocte imo nunqz nisi in plenilunio. vt di  
cit **Beda**. et hoc nō contingit nisi bis in lan  
nis sm **A**risto.

**E**rore Capl'm. VI

**R**os est imp̄ssio generata ex vapore frigido et humido non aggregato incorpus nubis in inferiori p̄tem dij intersticij aeris paruo frigore occurrete. Dicit autem Aristo. q̄ non fit ros nisi quādō austero flat. quoniā ros ē pluia pauca. et pluia ros multus. vñ ventus australis sua humiditate rōrē generat. et nutrit quē aquilo sua siccitatē lambit. et intensa frigiditate cōprimit et cōstringit. Luna etiā humiditatē suam aeri imp̄mit et generatōis roris in aere causa existit. vt dicit Amb. vocans lunā matrem roris. vñ de nocte virtus telunari in aere p̄mo origine occulte cōtrahit et tādem insensibiliter descendens p̄ berbarum superficiez suauiter se diffūdit. In suo ortu et descensu herbis et plantis vigorez trahuit et que estus diurnus desiccando et pluimendo inclinaverat ros nocturn⁹ reparat erigit et sustollit. Item in berbarū sumitatis guttaū se recolligit et quasi suā originem perēs ad aerem descendēdo semp̄ in foliorū et berbarū extremitatib⁹ se suspendit. Item vīm ardoris solis nō sustinēs cito ad tactū solarium radioū dissoluīt et penitus evanescit. vī utem tñ suā aeri imp̄ssam non deserit. quia p̄ sue diffusionis plentia p̄ aera effectuz suū in herbis et seminib⁹ manifestissime derelinquit. Item roscū sit substātia quedam aerea et in se subtilissima in superficie nibilomin⁹ tamē miro modo efficax in virtute est. quia terrā inebriat et fecūdat et medullam in granis amplificat et augmetat. ostreas et alios pisces cōchiliū in mari imp̄guat et imp̄gnat et maxime ros vernalis. nā tempore verno ostrea de nocte se contra rōrem aperit quē descendētez intra se recipit atqz baurit q̄ baust⁹ et pisces reficit et impinguat et pluui incorporationem cuius interiorib⁹ pisces gēmam p̄ciosissimā sc̄z margaritas generat que quāto est nobilioz tāto albior⁹ atqz maior⁹ vt dicit in li. gemmarū. Itē pullos cornitos adhuc in pluma albidos anteqz nigrescant reficit et sustentat vt dicit Grego. Item aerez diurno calore calefactum refrigerat et temperat. et si fuerit nimis p̄ calorem p̄cedē.

tem rarefactus ros p̄ sui incorporationē ip̄m inspissat mediocriter et cōdensat. vt di. albu. Item ros vīm veneni rep̄mit in animalib⁹ venenosis et coartat ne tantū de nocte q̄ntū de die se diffundant. vñ serp̄tes latitātes inter herbas parū solent trāleuntes ledere q̄z diu flores et germina sunt in rōre. Item ros gustat⁹ q̄z uis in se videat ad modū aque in lipidū st̄ potestatiue et effectiue est dulcissimus et mellis ac mananis in herbis et florib⁹ causatiuſ. Nā ex ore celesti mel in florib⁹ et manā in quib⁹ lādā herbis in q̄dam parte grecie generat̄ sicut dicit in plac. Itē ros in aere corruptio genit⁹ ex corruptō loci sit corruptus et alioz corruptiuſ vñ talis ros inficit florestenellos et corruptit segeres nouellas q̄n sunt adhuc in spica vt dicit Greg. et talis corruptio vocat̄ aurugo seu rubigo vt dicit glo. Hicre. sup̄iobel. ibi. Residuum bruci comedit rubigo. Hiero. Rubigo est q̄n tenere fruges noxiō rōre p̄cutunt et vertunt tam spice q̄z culmi in ruborez vñ nigredinē viles. et hec pestil oīayastat etiā stipula et fenum in tantū q̄neccibo sunt vñilia neqz sumo.

### De pluia Caplīm. VII.

**P**luvia est imp̄ssio per multo vapore frigido et humido in nube aggregato abūdāte in q̄ntitate et substātia respectu roris et magis in frigidat et humectat q̄z illa. sumi enī ex aqua et terra euaporātes vi calore celestis ad in finam p̄tem dij intersticij aeris attrahūt et ibi frigiditate loci cōdensant. Deinde calore humiditatē eius dissoluīt et non ex toto pluviātū guttatim resoluunt in pluviā et in ymbrez vt dicit Beda. Et est pluvia a plurālitate guttarū dicit. vt dicit Isi. eo q̄ interpolate et guttatim descendere colueūt. Et dī ymber ab imbuēdo. quia terrā imbuit et secundam facit. terra enī sterilis manet sup̄ cuius superficie pluvia nō descendit. quāto autē nubes ex qua generat̄ pluvia a terra est remotionis et celo viciniorz tanto suauis et cū guttis galiorib⁹ descendit. q̄nto vñ terre est vicinior tāto ip̄tuosi⁹ et cū stillis grossiorib⁹ delcen-

dere assuevit. venti etiaz sup mare discurrit  
tes multū humore de aqua sufficiere colligunt  
et secū in aera deferentes. tāde in materia plu-  
vie auertūt. Quā vero multū est de materia  
pluuiā i nube. et nubes fuerit valde densa  
fortis fit radioz imp̄ssio sup nubē et ex multi-  
plicatōne radioz et fractōe eoz p̄tra nubē  
gignit foris calor cui vītus standē dissoluīt  
in pluuiā forē. vñ sepe post acutissimū calo-  
rem videm⁹ subseq̄ui pluuiā vebemētēt vt  
di. Beda. Tāta etiaz fit aliquā caloris genera-  
tio ex aggregatōe radioz et eoz contractōe  
circa nubes q̄ vapor quasi adurit et ex vebe-  
menti adustione i colorē rubeū cōmutatur.  
Et ex h̄ credit vulgus q̄ aliquā pluia sanguis  
vt di. aristo. Est aut aqua pluuiialis multū  
stipitica et p̄strictiua. et id restringit fluxū ven-  
tris. vt di. Costā. Est in subtilis subē et leuis  
plus h̄is aeris et aerei levitatis q̄z alie-  
aque. Et id multū est alterabilis et auertibilis  
in opositas qualitates. et id defacili p̄tire se it  
et recipit corruptionē. vt di. Costā. dulcior  
tū est et sapidior alijs aquis q̄n in sua purita-  
tate p̄manet et vītute. Pluuiia igit si fuerit in  
qualitate et quantitate ipsata et ipsi agrua vñl  
est ad infinita. Nam terrā fecundat et ipsam  
si fuerit rūmosa p̄glutinat. caloris temperie  
mitigat. aerem serenat. ventos sedat. pisces  
impinguat. siccā cōplexionē adiuuat et p̄for-  
tat. vt di. Costā. Si vñ pluuiia mala fuerit  
ac in suis qualitatib⁹ distempora a loco et ipse  
incōgrua in plurib⁹ est nocua. nā p̄fudita-  
tans imundicie et lubricitatā est in vijs et in  
semius effectuo. graminū et herbariū inuti-  
lium multiplicatiua. fructuū et seminū corru-  
ptiuā. et caloris naturalis in seminib⁹ extinci-  
ua. densitatis et obscuritatis in aere induci-  
ua. radioz solarium inceptiua. nubiuz et ne-  
bularum aggregatiōne. operz et opantiū im-  
peditiua. maturitatis segetū et fructuū tar-  
datiuā. reumatiz et fluxus puocatiua. mor-  
borum oīm humidoz augmentatiua. steri-  
litatis et famis causatiua. corruptiōnis et pe-  
stilentie in iumentis et ouibus inductiua. naz  
ymber corrupt⁹ corrumpit gramia et inficit  
herbas pascuales. ex quarū pastu sequit ne-  
cessario corruptela in animalibus. vt di. Costā.

**D**e gutta Capl'm. VIII.

**G**utta siue scilla est  
vapor humid⁹ in minutissimas p̄tu-  
culas resolutus. Agne aut sunt  
gutte in dieb⁹ q̄n calor est. et resoluunt p̄tes  
nubis que p̄pus erāt aggregate. ppter frigus  
vt di. Aris. Q̄n enī in aere est calor adueni-  
ente frigore velocior est p̄gelatio vaporis si-  
ue aque. vñ dicit Aristo. in li. aialiu; q̄ pisca-  
tores aquā calidā fundūt sup sua instrumē-  
ta ut ciuius p̄gela submergāt. gutta autē  
q̄nto est terre vicinior tāto est grossio. et eco-  
uerso. puitas enī eius et rotunditas causa q̄z  
diu manet in aere remoto a terra. vt di. aris.  
Est autē būda mollis rotunda puita et lucida  
terre inebriatiua. seminū et graminū bume-  
ciatiua. est⁹ et ardoris aeris mitigatiua. aeris  
purgatiua. et cū sit mollissima in substantia  
tū ex frequēti casu est lapiduz cauatiua. que  
re infra libro. xiiij.

**D**e pruina Capl'm. IX.

**P**ruina est vapor  
p̄gelat⁹. vt di. Aris. siue imp̄ssio ge-  
nerata ex vapore frigidor humido  
p̄gregato in corpore nubis i medio interstino  
aeris p̄gelo p̄frigiditatē loci et p̄pis. in qui-  
bus nō est aliq̄ p̄caliditatis. vt di. Aris. vñ  
pruina accedit duricies ex frigore loci et p̄pis  
in quo generat. q̄ frig⁹ vaporis p̄tes aggredi-  
et contrahit et sic pruine subam duram  
reddi. Ex nimia etiam frigiditate albescit et  
herbas et flores sup quos cadit marcidos es-  
sicit et exurit. ad modicū solis radiis evane-  
scit et in rore reddit. q̄ pruina nibil aliō est q̄z  
ros p̄gelat⁹. vt di. Beda. Nā ros descendens  
ad terrā frigiditatē noctis p̄gelat⁹ spēz alba  
duram et frigidā recipit et sic in pruine subaz  
superficialiter se auertit. vt dicit idem.

**D**e grandine Capl'm. X

**G**randio est stilla  
vñ pluuiie frigoris et venti rigore  
in aere p̄gelo. vt di. Aris. Est  
enī imp̄ssio generata ex vapore frigido et hu-  
mido a frigore fugato ad interi⁹ nubis p̄do

minū calidi circūstānis. Generat atq; ḡndō i  
nubib; a terra longinqs. vt dicit idē. et cā ge  
neratiōis est vapor in p̄cauitatib; nubis re  
ceptus q; ex frigiditate aeris p̄dēlat. Nā p̄tes  
būnde et frigide fugiētē calorē aeris se recipi  
unt in interiorib; nubis. et ibi inueniētes va  
porem p̄tes ei⁹ aggregat̄ et in subam grandi  
nis coagulat̄. t̄o in estate freqnti⁹ sūt q; in  
hyeme. vebemēs enī calor generatōez gran  
dinis impedit. Nā dissoluēdo vaporē p̄tes  
eius aggregari p̄iter nō p̄mittit. Vbi⁹ nūmū  
frigus in hyeme. q; tuic nō est caliditas in ae  
re quā fugiēdo frig⁹ se recipiēs intrat nubē  
grādo aut̄ rotundā et pua descedit ex sup̄mis  
locis. vt dicit Aristo. Causā aut̄ ei⁹ puitas  
et rotunditas ex mora eius in aere longo tpe.  
vñ ex reuolūtōne eius diurna rotūtā. et ex  
aeris calore p̄tes ei⁹ aqueas resoluēte mino  
rat. In grādine in locis viciniſtre generata  
accidit p̄trariū ex p̄traria cā. Grandio itaq;  
cū imperiū magno vento ipsaz impellēt et  
calore dissoluēte terrā petūt p̄cutit et p̄ ei⁹ su  
perficiē ad modū salis se disp̄git segetes fru  
ctus et flores mulū ledit freqntiū p̄ diē q;  
p̄ noctem descedit. Cui⁹ rō est q; calor diur  
n⁹ fugat frig⁹ ad interiora nubis. Itē vent⁹  
septētrionalis frigid⁹ et siccus rōt ab acre  
descēdētē congelat et p̄stringit et in subam  
grādiniſ coagulat et puerit. vt di. Beda. Et  
tanum de grandine.

**P**e niue Capl'm. XI.

**I**n **X** est imp̄ssio ge  
nerata ex vapore frigido et būndo i  
infima medi⁹ intersticij aeris p̄gela  
to in corpus nubis a mediocri frigido respe  
ciū pruine ppter admixtōne caliditatis in pte  
que caliditas inclusa ī ei⁹ suba et nō statim  
deuicta a frigore circūstante rarefacit eius  
subam et mollificat recipiens albedinē in co  
lore ppter victoriā frigoris in fine atq; ppter  
expansionē et disp̄sionē ptium nubis et ppter  
frig⁹ debilitatū a calore frāgit in p̄tes lataſ  
ad silitudinem fracte teste a debili v̄tute frā  
gentis. vt di. Arist. **N**ā ligē generat in nube  
frigida min⁹ et frigida est q; illa in q; grādo  
p̄gelaſ. Et Battesta mollices niuis. q; cali

bitas admixta nubi p̄bibz p̄tes⁹ inspissari  
et vebemēti⁹ aggregari. **N**ā ergo aq; est du  
rior et siccior ex frigore p̄stringēte grādine tñ  
mollior et ex admixtōne caloris in vētrenu  
bis. **B**eaſat aut̄ ex frigiditate ī ei⁹ sup̄ficie  
vñante. ad modicū calorē nūr in aquaz resol  
uit. etā a duricia q; ab albedine defacili im  
mutat. Ex mora niuis sup̄ terrā bum⁹ ipin  
guāt. sua enī frigiditate poros terre claudit  
vñ reuocato calore ad interiora radicum et  
semīnū fit humoz interiorū attractio adra  
dices et eoz inuiscatio ex q; terra impinguat  
vñ nūr herbas malas et sup̄fluaſ mortificat  
et attenuat. bonas vero nutrit et impinguat.  
**N**ā etiam sua p̄nūia loca fentia et fumaria et  
sterq;linia tegit et occultat. vias et semitas p  
sui diffusionē tegens. itinerātes impedit et re  
tardat. In alto marīniē cadere raro. Be  
da assert et affirms. cui⁹ rō est. q; maris fu  
molitates p̄nue vel exalant vel a ventis ibi  
dem flantib; disp̄guni vel ante q; possint cō  
densari in niue. in pluviā vel nebulaſ resol  
uunt. Item feris et aialib; documentū p̄stat  
q; rego tegit pascua et vestigia manifestat. vñ  
tpenūis fere a venatorib; defacili capiunt  
Itē loca alta et mōtuosa nūr frequētāt et diu  
nius in montib; q; in vallibus p̄leuerat. q;  
venti frigidi liberi in montib; q; in vallib; inualeſcūt. In sup̄ valles sūt montib; calidi  
ores ppter maiore aggregatōez et p̄fractōez  
radioz. et ī niues in montib; plus abūdāt  
Item nūr vi calorē resoluta terrā imbuit. re  
mollit et inebriat quā an̄ resolutōem frigidit  
atis sue coarctatē in sua sup̄ficie fortius in  
durabat. vt di. Greg. Itēz nūr ppter sue subē  
molliciem et leuitatē in suo descelētu strepituz  
vel sonū nō generat. imo sensibiliē de occul  
to aeris descedens intersticio suaue sup̄fici  
et terre se applicat et equaliter se coaptat. Itēz  
nūr in cādore suo et pulcritudine ad sui aspe  
ctū oculos intuēnu p̄uocat. sed si nimis diu  
aspiciā spūm visibilē disagregat et valde im  
mutat. Itē aqua niuea potentiali et actuali  
frigiditate sua flurū ventriā rep̄mit et p̄strin  
git. neruos p̄cutit. p̄trabit et opilat sup̄fluita  
tem mēſtruolam vel strumolā eam p̄nue  
bibentibus generat. mēbra stupida et quasi

odomitantia cito reddit.lapides in vesica gignit. et frigidam ydriposim puocat et nutrit ut dicit Constan.

**B**e nebula Capl'm. XII

**N**efra ex resolutione nubium resolutar in aquam pluviale. et dicit Arist. vapores et sic resoluti dispersi per singulas aeris punctas ac diffusi nebulam gignunt et inducunt. que quanto est terre vicinior tanta spissitas est et obscurior et frigidior iuenit. a terra vero eleuata magis est soli puma. et id minus est frigida et obscura. Quando autem nebula a sole attracta totaliter sursum mouet. in materiam reddit nubis. et ideo future pluiae est significativa. Quando autem totaliter a radiis solis repulsa deorsum cadit et in suam reddit origine. deficit et evanescit. unde purgatio aere futura per signum serenitatem. Est autem aliquando corrupta ex vaporibus ex quibus generatur et tunc multum est nociva. florum etiam et germinantium vinearum est corruptiva et diversarum infirmitatum animalium inductiva. latronibus et pueris est amica. quod insidiarii ipsorum est occultativa. itinerantium et peregrinantium impediens. quod in magna nebula et obscura via est incognita et incerta. radiorum solis et aliarum stellarum est intercepitiva. et ideo naufragiis est grauis et periculosa. ut dicit Beda. quia dum nebula obscuritas superficiem maris occupat quo debeat nauta recte vertere gubernaculum ignorat aut ambigit.

**C**e tonitruo Capl'm. XIII

**T**onitruo que generatur in aere ex vapore dupli ci. prima est tonitruo que est impulsionis generata in aqua substantia nubium propter vaporis calidi et siccii agitatio. hic et illuc fugiens suum contrarium ab omni parte coartati in se et ex hoc inflammati. extinguitur se tandem in nube et trumpetis eam. ut dicit Arist. Ut generatur tonitruo ex collisione nubium secundum quod a ventis contrariis agitate nubes ad inuisum collidunt. ex mutua cōcussione ad inuisum

cem et violenta fractione fit cōcussio in aere et strepitus quod tonitrus ab antiquis est notatus. Hic autem tonitrus vel tonitruum a terrore eo quod sonus terreat audientes. ut dicit Isid. Nam tonus idem est quod sonus qui interdum tam acriter cōcavit omnia. ut et celum discesseret. quia cum pella vobememissimi venti in nubibus se repente immerserit. turbine inualecente exitumque querente nubem excavauit perstringit. et impetu magno incidit et dividit pressibus. ac sic cum horrendo fragore ad aures venit. quod mirari nullus debet. cuicunque vesica quae sit parva non magnus sonus complacuisse efficit et emittit. Cum tonitruo vero simul fulgor emittitur. sed celerius videtur fulgur. quod clavis est. tonitrus autem puerit tardius ad aures. quod subtilior est sensus visus quam auditus. et id primo videt lucem sive fulgidum lumen quod percedit quod audiat sonum. Hucusque Isid. Et ista ratio Isi. de causa tonitrui concordat quasi cum phisico dicente. Tonitruus inquit est spiritus ventorum in sinu nubium receptus qui virtute mobilitatis sive qualiter pressibus intrupit. et strepitum ac fragorem tonitruo introducit. unde subdit. tonitruus est spaciover aeris sibi occurrentium sonus secundum Aristotelem. in hinc. tonitruum nihil aliud est quam extincio ignis in nube. vapor enim siccus eleuatus et calore aeris inflamatus quod a nube aquosa intercipitur subito extinguitur. et ex tali extincione strepit tonitruo generaliter. sicut quod in aqua extinguit ferrum ignitum fit sonitus atque stridor. descendit autem tonitruus lepe cuicunque fulmine. et nunc magis ledit. ut dicit Beda. unde obest frumentibus cum adueniatur cuicunque fulmine sine pluiae. Cum vero accidit cum pluiae precipitat. ut dicit idem. Tonitruum igitur motu suo omnia concutit. cerebrum conmovet. animus terret. vinum in doleis perturbat. conmovet et corripit. ut dicit Aristoteles. Si venerit in hora cubationis avium oua ledit. mulieres purerentes lepe abortiri facit. turrem altam lepe concutit impetu suo et deinceps arborem altam diruit radicibus et euellit. et frequenter in locis aliis quam in humilibus et demissis ledere con-

suevit. ut dicit **Beda**. Omfractu osum et q̄si orbicularem sonū facit et acrem quodam in equali susurrio p circuitum p̄cunt ita q̄ spē ciem strepitus rote vehiculi ex̄p̄mit qdām modo et p̄tendit. ut dicit **Cassi**. Et talis circu laris sonus accidit forsitan ex rotūditate nu bium in quib⁹ vaporis sue ventus qui causa est tonitriū dissimiliter agitat. q̄ nunc sursum nunc deosum nūc ante nunc retro p̄cauī tatem nubium cōmouetur.

**De choruscatione**  
Capl'm. XIII.

**Q**uarto Arist. comp̄bēdit fulgur fulmē et pprie dictam choruscationem naz; pprie dicta choruscatio ē apparitio subi ta vaporis subulis inflāmati euānescēns in aere sine descētu ad terrā. Fulgur vero sue fulguratio est ignis subtilis grossior tñ choruscatione ad terrā descēdens. qui penetrat herbas tres molles sicut ponunt ph̄i vtre citatur in iiii. ph̄ice algazelis.

**De fulmine** Capl'm. XV.

**F**ulmen vero est vaporignitus compactus et soli dus impetuose cadens maioris vis q̄ si fulgur. p̄cutit enim quod tāgit pene trat et vrit sue liquefacit dividit et scindit et nihil corpale ei resistit. Et sūm hoc dicit **Ist̄**. q̄ fulgurare idēz ē q̄d ferire. quia sicut idem dicit. Ex subtiliorib⁹ p̄ibus elementorū cōponitur ex quib⁹ maior vis penetrādi relinquitur. et iōictus celestis iaculi ab **Ist̄**. nūcū pant. genera autem ex vapore grossō cōpo sito ex contrarijs et diversis eleuato et vehe menti calore ignito et inflāmato qui collisio ne ventoz et attritu nubiū impellit. et quasi lapis igneus de p̄cauitate nubium deosuz p̄ violentiā ad modū iaculi cōmouet. Und fulmina collisa ad modum lampadis fulgi da vi inflāmatōnis discurrere p̄aera discer nunt. Et q̄uis ignes sint nature. tñq̄ violen tiam motus p̄tra naturā ignis inferius de scendere cōpellunt. ut di. **Beda**. In suo autē

descētu incendit et vrit. et tūc dicit fulgur. ut dicit **Ist̄**. penetrat et fundit et tunc dō fulmen vt dicit idem. vbi aut̄ vrit secuz fumū et fetō rem pessum gignit. sup loca alta frequētius cadere p̄suevit. in forū estate aut in forū byē me raro sūt fulguraōes. sed in p̄ncipio autūni et in fine veris. ut di. **Beda**. **Ist̄** ca. liij. in byēme et estate raro sūt fulmia. q̄rū byē me p̄p̄ frig⁹ vaporī aere nō gignit. In esta te vō ppter siccitatē et s̄tilitatē aerū n̄ fit ag regatio vaporis in nubib⁹. sed in autūno et in vere est aer mobil et nimbosus. et iō tunc sepi⁹ fulgurat. **Ist̄** ca. liij. di. idē fulminū plu ra genera tradunt. nā q̄ sicca veniūt nō adu runt sed dissipant. q̄ humida nō vrit sed infuscāt. terciuz est qd̄ claz vocant qd̄ mire est nature. nā vinū exbauriēt dolis intactus va sis. aurz et argentū liquat saccul nō cōbustis. Quid ai sit choruscato et vñ pueniat. diuer si diuersimō tradiderūt. Dixit ei empedocles. q̄ choruscatio ē ignis occultat in nubib⁹ ex radijs solis. Et **H** dicit arist. esse falsuz q̄ libo esset. ex omni nube choruscatio acci deret. q̄ in omni nube radij solares occultat. **A**maragoras autē dixit q̄ choruscatio est ex aere delcedente in nubē vel ad nubez. et sein ea occultante cui⁹ apparitio est choruscatio et qñ ille ignis extinguit in nubib⁹ aquosis strido illi⁹ extinctionis vocat tonitruū. Alij dixerūt choruscatio; causari ex vēnis calidis et siccis in nubib⁹ cōp̄ssis quib⁹ inflāmant et adurunt. ignis in eis ingrediens est choruscatio cui⁹ splendor p̄pus puenit ad visum q̄z sonitus ad audiuū. Alij dixerūt choruscationem nō fieri p̄ ignem sed p̄ aque splēden tis imaginationē. que p̄ stellarū de nocte lu centium illustrationē in nubib⁹ videā. Sed dicit **Aristo**. q̄ iste sermo error est. q̄ choruscatio de die videtur sub radijs sol. sicut videtur de nocte. sūm **Aristo**. autem vapor aggregatus in nubib⁹ eorum nebemēti collione attrit⁹ ignis et fit materia choruscatio nis. et q̄ habet aliquas p̄tes terrestres earū gūtate mouet inferi⁹. Et q̄illa choruscatio est nebemēti subtilitatis et nō nebemēti inflāmatōnis et adustionis iō apparet alba. et iō corpora que p̄tingit nō infici nec corrumpt.